qñ q̄s dolet de bono alteri? in q̄ntū ē su  
um vel alioꝝ hoīm bonoꝝ et cōitatis no  
cumentū: et hoc etiā nō est p̄prie inuidia  
et p̄ esse sine peccato. **U**n̄ d̄t greg⁹. xxij  
li. moralū. Si em̄ alicui bñ et p̄spēsuc/  
cederet in corpeꝝ tpalibꝝ: et esset eidē oc/  
casio peccandi: et in detrimentū aiesue.  
licitē de hoc aliꝝ p̄t tristari: q̄ bona anie  
p̄ponēda st̄ bonis corpis. q̄ sūt dignio  
ra et meliora. **U**n̄ arist. i. eth. Bona aie  
st̄ maxie bona. i. scie et virtutes Itē bonū  
cōe p̄ponendū est singulariūt dicit arist.  
ii. ethic. Bonū cōe est diuinū? q̄ priua/  
tum. Quarto quando quis tristatur d̄  
bonis alterius cum ille cui accidit h̄ bo/  
num est eo indignus: qđ non p̄t cōtin/  
gere virtuosis: quia eo ip̄o q̄ aliquis h̄  
talia iustus efficit et dign⁹ esdem. h̄ esse  
dicitur de bonis fortuitis que possunt  
prouenire dignis et indignis. H̄z quia  
fm̄ doctrinam fidei bona que pueniūt  
indignis in his fortuitis. i. tpalibꝝ dei  
p̄uidentia et iusta dispositione pueniūt  
vel ad illoꝝ correctōem: vt per hec allīci  
antur ad deum. v̄l ad remunerationez  
p̄ bonis q̄ hic faciūt. v̄l ad maiores dā  
nationē. Ideo sacra sc̄pturaz sancti do/  
ctores talē tristiciā nō cōmēdāt. h̄ poti⁹  
phibent. Quia debeo deo cōmittēr ex  
orare deū p̄ eovt sibi grāz det. vt sicut  
tur talibꝝ bonis tempalibꝝ ad salutēz. et  
nō ad dānatōem. Quinto si dolet soluz  
pter eminentiā alteri?: et talis mod⁹ si  
sit in deliberaſtis: est p̄ cōm veniale: h̄ pa  
ret ex eo. q̄ cū rōe fauet et optat sibi oīme  
bonū Ergo si dolet de bono alterius ex  
inuidientia deliberaata de alteri? excellē/  
tia p̄pter h̄ q̄ aliꝝ excedit ip̄m i talibꝝ bo  
nis: sc̄z in sapientia. vel in reb⁹ tpalibꝝ: si/  
ue i fauore hoīm siue q̄ habz ampliorē  
glām et excellētiā ē p̄cōm mortale. et in h̄  
ē p̄prie inuidia. et istō sp̄ ē malū. q̄ dolz d̄  
q̄ gaudēdū ē. sc̄z d̄ bono. p̄ximi. q̄ ē con  
tra charitatē. p̄ximi. q̄ si diligō. p̄ximū  
sic debeo et teneo: tunc faueo sibi q̄cqd  
deus ei fauet. et ad hoc quilibet teneat.

**L** **C**ista aut̄ inuidia puenit primo  
ex supbia. vñ Aug⁹ de hbis dm. fm̄ oī  
li. Ubicūq̄ surrexit supbia statiz erit  
ibi inuidia: nō potest supbus nō esse in/  
uidus. Item puenit ex inordinata p̄c/  
piscientia q̄ ip̄e appetit illa bona tpalia se  
ue honores in q̄bus ille en̄ excedit. **U**n̄  
Greg⁹. in omel. Quicqd in mūdo p̄c/  
piscimus: hoc p̄culdubio p̄ximis iuidie  
mus. Vide em̄ q̄ nobis desit qđ aliꝝ  
asseqtur. Item puenit qñq̄ talē delibe  
rata iuidia C de qua sā dictū est hex certa  
malicia. puta cū ppter deprauatōez alio  
q̄s nec amat bonū gratie et virtutis in se  
ip̄o: nec videre potest in alio. et hoc est ut  
sp̄m̄sc̄m̄ peccare. et hoc peccatum d̄ in/  
uidētia fraterne gratie

**D**efiliabus inuidie.  
**S**icutur defiliabus inuidie. et quo  
sint peccata mortalia. vel non  
**D** Circa qđ sc̄idum. q̄ p̄  
ma filia iuidie est odium. hoc ē yelle alt  
cui malum et nolle bonū: hoc vtq̄ ma  
lū et guersum est. q̄ debeo omnibus bo  
nū velle. deus em̄ ex malis que permis  
tit fieri elegit bona. h̄ iuidia et odium eco  
uerso ex bono elegit malū: imo aliquando  
cupit p̄ bono reddere malū. et ergo od̄  
um tale directe opponit charitati. iō fm̄  
genus suū est peccatum mortale. h̄ ppter ī  
perfectōem actus possit esse veniale. sc̄z  
qñ est sine deliberaſtē. Odire tñ viciūz  
et nō naturā hoīs nō est peccatum nec p̄  
prie d̄ odium: h̄ potius amor et dilectio  
q̄ ille q̄ odit malū alicuius p̄prie diligit  
bonū suū. Et sic p̄t quo odii fm̄ ges  
nus suū est p̄cōm mortale vel veniale. et  
qñ nō. **U**n̄ de odio vicioꝝ et peccatorū  
d̄ p̄s. Perfecto odio oderā illos. **C**as  
siodorus. Perfectuꝝ odii est hoīes d̄lē  
gere et eoꝝ vicia sp̄ abhorre. **U**n̄ etiā  
Hugo sup Eccl. Perfectū odii est q̄ cri  
mina odium et nō hoīes. **E** **G**e  
cūda filia est susurratio. vt susurraē et dis  
cordias seminare iter pacificos. vel ex i  
uidia amicūz vel amiciciam auferresue

## Se peccato

collere. Unde dicit glo. Johis. i. Dif-  
ferentia est inter susurronem et detracto-  
rem. Susurro inter amicos discordias  
seminat. detractor autem aliorum bona ne-  
gat et minuit: ut p[ro]p[ter]e f[ab]ra Hermannum de  
schuldiz Susuratio est grauius quod sit de-  
tractio. Auctor est enim amicitia quod perficit omni-  
bus bonis tamen alibi. quod sine amicis nullus  
possit vivere. ut dicit ph[ilip]ps. 8. ethi. Ecce  
clesiastici. vi. d[icitu]r. Amico fideli nulla est co-  
paratio. Quod vicius deus multum odiat.  
ex hoc patet quod deus multum diligit pacem.  
Ideo venit de celo: ut pacem faceret inter  
deum patrem humanam naturam. Et quoniam exi-  
uit de mundo ad patrem pacem suis discipulorum  
relinques dixit Ioh. i. 4. Pax mea re-  
linquo vobis. pacem meam do vobis. Et  
post resurrectionem apparuit discipulus dicens.  
pax vobis. et ostendit eis manus et  
pedes quasi diceret. Irreducibilis chara pa-  
cem emi. glorie diligentem seruat et filii dei  
esse positis. Matth. xi. 5. Unus et[er]nus gregorius  
in pastorali. Si deo vocatur filii qui pacem  
faciunt: perculubio sathanae sunt filii qui con-  
fundunt. ergo qui cuncti ex proprio et ex iniuria  
dia discordias seminat inter maritum et uxorem.  
sive inter alios homines cuiuscun-  
que conditionis: mortaliter totiens pec-  
cat: et diabolo familiaris fit. Unus Gregorius  
in pastore. Sicut nihil est preciosius deo vir-  
eute dilectionis. ita nihil est desiderabilis  
diabolo extinctione charitatis. Quisque  
enim seminando iurgia dilectionem proximi  
morum perimit hosti dei familiarium ser-  
uit. Item sicut pax est via et tur ad uitam  
eternam. ita discordia ad infernum. Unus am-  
bro. sup lucam. Pax estdux ad uitam et-  
nam. Et sicut Christus moraliter cum pacifico. ps  
In pace factus est locus eius. sic diabolus  
cum litigiosis. Et sicut pacifici in futuro  
possidebit regnum eternum ubi eterna pax  
est: sic litigiosi possidebunt infernum ubi est  
eterna discordia inter demones et damnati.  
Unus etiam Augustinus de civitate dei. li. 19.  
Non poterit ad hereditatem domini pueni-  
re quisquis testamētū eius noluerit ob-

seruare. Exemplū legitur quod q[uo]dam vir  
cum uxore sua triginta annis virit in terra  
pace quod diabolus in his eos simul facere  
discordes non potuit. tunc accessit diabolus  
ad quamdam antiquam vetulam et p[ro]misit  
ei duos nouos calceos quod faceret dis-  
cordiam inter virum illum et uxorem eius. Quid  
illa promisit: et accessit ad virum dicens quod ux-  
or sua unum alium haberet quem diligenter et  
eum occidere vellit: nisi sibi valde cautele p[ro]uidere.  
q[uo]d id est vir promisus credere noluit.  
Tunc postmodum accessit ad uxorem di-  
cens ei quod maritus unum alium amaret: et cum  
de sero simul comedere et in mensa: vir ux-  
orem toru[m] vultu[m] respexit: et uxore conuer-  
so ostendit indignationem erga virum. Tunc  
vterque cepit adhibere fidem vecule. Tunc  
altera die accessit ad uxorem dicens ei consi-  
lium quod magnū cultellum viri sui ad aquam be-  
nedictam truderet in ecclesia: et de nocte sub-  
cussino viri poneret et eum obdormire de-  
suggerit: tunc eam reamaret. Et ea  
dem die accessit ad virum dicens ei quod de  
nocte vigilaret: als eum uxor sua interficeret.  
et in signum huius cultelli suu[m] sub-  
cussino illa nocte inueniret. Quem cultel-  
lum ipse sub capite suo reperies arripuit  
et uxorem propriam cum eo trassfixit. Et di-  
abolus calceos quos vetule promisit in  
hasta suspedit et ei trans aquam porrexit  
ubi stetit et panos lauit dicens. vereor tu  
bi appropinquare: ne me similiter decipias  
sicut virum et uxorem deceperisti. Unus metru-  
sta. Femina demonio tribus assibus est  
mala peior. Tertia filia inuidie est gau-  
diu[m] in aduersis primi. quod gaudes de his  
quod primo male succedit. hoc utique malum  
est et querendum. Illa enim exultatio inuidie  
est quasi gaudium freneticum: quod gaudent  
de hoc unum flendi est. immo est gaudium  
diabolici: cum sit de malo alterius. Hec  
gaudio loquitur Salomon[us]. Trouer. xvij.  
Qui in ruina letat alterius: non erit im-  
punitus. Virum est quod inuidie gaudet de  
malo: cum tamen ipsi quantu[m] ad natu-  
ram sunt boni. quod omnis creatura dei bo-

## Inuidie viii

na est. ergo deberet gaudere de bono et non de malo. Et hoc accedit quod malitia est quodammodo eis in natura conuersa. et ideo de malitia gaudent inuidi. Inuidi videtur peiores porcis. porcus enim porco quod occiditur compatit. Et inuidi oppositum faciunt. **Q**uarta filia est tristitia in prosperis proximi. et hoc utique malum est. et talis est infelicissimus homin. quod per hoc quod inuidus excecat ubi deberet illuminari Job. v. Per diem in currere tenebras Gregorius. Dens inuidi cum de alieno bono affligit deratio lucis excecat. Inuidi adeo sunt infelices quod ipsi amittunt quodcumque alii lucrantur. quod ipsi de sanitate aliorum inserviantur. et de vita moriuntur. Sicut deum diligenter oia coopantur in bonum. ita eodem verso iuidis oia coopantur in malum que audiunt vel videtur. quod si bona vel prosperitas gat tuca affligitur propterea. si autem mala et prosperitas tunc letantur. et hoc spiritus cedit eis in periculum. vñ Seneca. Utinam inuidi in omnibus ciuitatibus aures et oculos habarent: ut de singulis prosperitatibus hominum torqueretur. **Q**uinta filia inuidie est detractio. Qualiter autem detractio detestanda est. et quot modis fiat detractio. et de his quodlibet etiam audirent detractio nem: hoc totum habetur in quinto precepto. **P.** 2. **Q.**

**S**icutur quarto videre quoniam inuidia occultat se sub triplici specie virtutum. **P**rimo sub falsa spe zeli et rectitudinis. et hoc maxime contingit in illis qui se dicunt odire vicia hominum. et cum se diligenter resumerent inuenirent se non odisse vicia natura. **E**t inde est quod isti etiam frequenter dicunt soli se reprehendere vicia aliorum ex zelo rectitudinis. cum tamen hoc plerumque faciant ex somnis odi. quod inuident alios ex hoc quod sibi parificant vel quod ipsos excellant in his quibus singulariter apparuit apparere. **E**t ista occultatio secundum Gregorium est nimis periculosa. quod ut ipse dicit est difficultas ad cognoscendum et etiam ad repellendum. Nam ut ibidem dicit Gregorius

xxxij.li.moral. Error dum virtus credit difficile emendat. quod sepe dum homo credit se exercere virtutis actum: exercet potius viciosum. **E**t exinde viterius continet quod homo quandoque suos proprios defecit us defendit et occultat sub specie virtutum aut amoris aut exercitum viciosum. **R**emedium contra pot est illud. Nam quod scire desiderat an ipsum hominem vel potius ipsius vicium odiat. hoc ex eo scire poterit. quod homo se ipsum scrutetur et diligenter attendet. utrum sincerum corde et dulciter ad illum afficiatur cuius vicium psequestur. **E**t si inuenit quod illum hominem dulci corde amplectitur. signum est quod solus ipsius vicium detestatur. vñ Gregorius in moral. **A**ffectus interne dilectionis excludit amaritudinem odiosi luxurias. **H**i erga illum aliquaz amaritudinem sui cordis despiciunt: nouerit se non ipsum vicium sed natura sub specie virtutis detectari. **E**t huius inuidie Gregorius triplex signum ostendit. Primum est quod facies hominis ex eo pallescit quoniam ipsum cui inuidet intuetur. Secundum quod oculos suos depingit nec ipsum delectabiliter valet intueri. Tertium signum quod sepemem hominis per iuidiam tantum amaricatur quod per interna amaritudinem dentes quodammodo pressione strident. et membra exteriora frigescunt. Item secundum remedium extra hoc est quod homo discretiis oculo dulciter penset quod prosperitas proximi sui bona sua in nullo diminuit. **E**t ideo sibi et gaudere debet de bonis sibi dominicatis accessis: nec de ipsis bonis luxurias aculeo sauciari. **G**regorius. Diminutio luxuris est affectus interne dulcedinis. **H**ec cum iuidia se occultat sub falso affectu fraterno charitatis. et maxime apparet in illis qui sunt ex speciali affectu ad alijs quas personas vel ad ordinem aliquem inclinati. quod moleste ferunt si alijs ordinibus aliquid comedunt prouenit aut hominis. **E**t isti frequenter extenuant hominem quod relucet in personis aliorum ordinum sive in querestatione sive in doctrina salutari. **Q**uod exinde contingit

## De peccato

q̄ timent q̄ utilitati et statui aliorum de  
pereat. ad quos magis inclinans ex affe-  
ctatoe singulari. Remediū cōtra hoc q̄  
hō cōem amorē habeat ad oēs bonos.  
et diligenter fugiat amorē singularez et  
p̄uatū. et etiā oēm acceptatoem perso-  
narū. et q̄ suū amorē ad nullū se inclinet  
nisi inquantū hoc ad eternā beatitudi-  
nem dirigere et iuware poterit. q̄ p̄ h̄ ex-  
cludet om̄e odīū q̄d se occultare consue-  
uit sub simulata speficte dilectōis frat-  
ne. Tertio inuidia occultat se sub specie  
falsi amoris p̄tendētis salutē p̄ximi. q̄d  
apparet maxime in illis q̄ sub ficta spe-  
cie amoris humane salutē alijs inuidēt  
de bonis sibi diuinitus p̄cessis asseren-  
tes q̄ hoc ideo faciūt q̄ ralia bona salu-  
ti eoꝝ nō expediāt. et tñ nō mouentur ex  
amore ad hoc: s̄ plus ex somite odīū vel  
rancoris. Et ista inuidia sic expellit. q̄  
homo sinceriter desideret q̄ q̄libet aliꝝ  
possit vti bonis sibi diuinit̄ p̄cessis ad  
laudē d̄cī et p̄ sue salutis augmēto. et sp̄  
plumere meliora de p̄ximo q̄d de seipso.

## De ira

**T**ercio vidēdū est de tertio vi-  
cio capitali q̄d est ira. que fīm  
Aug⁹. nihil est nisi vlciscēdī  
bido. **A** Ad detestatio-  
nē vero ire p̄mo valere p̄nt p̄ba sacre scri-  
pture q̄ nobis dissuadent illā. vñ Gen.  
xlv. Dixit ioseph fratrib⁹ suis redētitib⁹  
ad patrē suū. ne irascamini in via. **Hic**  
et nos frēs sumus in via ad patrē nostꝝ  
celestē singul' diebus dietā vnāz facim⁹  
cū sumus in ḡa. ergo nō debemus ira-  
sci. **Vñ Eccī. vii.** Nēsis velox ad irascē-  
dum. vñ Iaco. i. **H**ic aut̄ oīs hō velox  
ad audiēdum: tard⁹ ad loqndum et tar-  
dus ad iram. **I**cō p̄t valē ad detesta-  
tōem huiꝝ viciꝝ. s. ire si on̄datur q̄ntū ira  
displiceat deo. **P**rimo q̄r hospitiū eius  
multū turbat **Vñ ad Eph. iiiij.** Nolite  
tristare sp̄m̄sc̄m. **Greg⁹.** Duz ira aīm-

pulsat sp̄m̄sc̄m suam hereditatē turbat:  
imo quādoq̄s patrē et filiū et sp̄m̄sc̄m de  
hospitio expellit. et diabolū introducit.  
sicut in pace fact⁹ est locus dei: sic in ira  
dyaboli. **I**tē himaginē eius in templo  
dissipat: et diabolū loco eius ponit **Vñ**  
sup illud Job. v. **G**irū iustū interfecit  
iracūdia. dicit glo. **D**āsuetudo hima-  
ginē dei in nobis seruat q̄ sp̄ est tranquila.  
h̄ ira dissipat q̄ multis p̄tib⁹ p̄uat.  
**N**ō aut̄ multū displiceat deo cū hima-  
go eius in hoīe dissipat ostendi potest  
p̄ hoc. dicit Aug⁹. sup ps. In ciuitate  
tua himagine ipsoꝝ ad nihilū rediges  
**D**erito in q̄t himagine ipsoꝝ ad nihilū  
rediget deus in celesti ciuitate. q̄ ipsi in  
sua terrestri ciuitate himagine eiꝝ ad ni-  
hilū redigerūt. **E**t etiā p̄ hoc q̄ tātū pec-  
catū reputaret si aliq̄s himagine cruci-  
fixi in eccīa dissiparet et ydolū alicuiꝝ de-  
monis p̄ ipso poneret. **I**tē q̄r nullū vi-  
ciū magis p̄temnit deū q̄s ira. hoc viciū  
apteſe contra deū erigit. **Vñ Job. xv.**  
**C**ucurrat aduersus cū erecto collo **H**ō  
iratus ipm̄ deū cōtumelīs afficit: et niti-  
tur spuere in facie eius **I**n sup iracūdus  
aufert deo domīnū suū. et diabolū facit  
dñari ibi. et hoc sit dū vindictā sibi vslur-  
pat quā deus sibi soli retinuit. **Heuf.**  
xxii. **H**ea est vltio et ego retribuā. **T**er-  
tio valet ad detestatōem huiꝝ viciꝝ et h̄  
viciꝝ valde placet diabolo. **P**rimo q̄r  
valde potens est ad impugnatōem ho-  
minū et destructōez. q̄r p̄ iram multū do-  
minaꝝ diabolus in hoīe. **N**ō em̄ timeret  
hō iratus facere q̄d diabolus p̄cipit ei.  
quantūq̄s magnū peccatū sit: nō p̄cīt  
vixit: nō parcit filio. immo hō iracūd⁹  
deo et matri eius nō p̄cīt: et sanctis in ce-  
lo q̄n eos afficiat p̄tumelīs. **I**tē placet  
ira diabolo. q̄r hoc p̄ccō lucrat diabol⁹  
plures hoīes. q̄n̄z totā domū vel vnam  
villā vel vna patriā hō iracūdus puo-  
cat ad iracūdiā. **Vñ Drouer. xix.** **I**ra  
cūdus puocat rīcas. q̄ aut̄ patiēs ē mi-  
tigat luscitatas. **Vñ** iracūdus potest